
 

«30» апреля 2021 г.                                ПРИКАЗ                                          № 46/2 

         с. Б. Кайбицы 
 

Об организации летнего отдыха детей 

 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детского 

населения при подготовке детских пришкольных  оздоровительных  учреждений к 

летне-оздоровительному сезону 2021 года, во исполнение постановления Руководителя 

Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района от 15.12.2020 года  

№ 527  «Об организации отдыха детей и молодежи» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Директорам общеобразовательных организаций и начальникам летних 

оздоровительных лагерей: 

- в течение мая на 100% укомплектовать кадрами учреждение, обеспечить им 

полное медицинское освидетельствование;  

- обеспечить запас дезинфицирующих средств; 

- для обеспечения здоровым питанием составить примерное меню на 

оздоровительную смену, в соответствии с санитарными правилами; 

- обеспечить пищеблоки бесперебойным горячим и холодным водоснабжением, 

качественной работой систем канализации и вентиляции, обеспечить бесперебойную 

работу холодильного и технологического оборудования на пищеблоках и складах; 

-в целях профилактики геморрагической лихорадки необходимо провести 

обработку территории от грызунов; обеспечить непроницаемость грызунами складских 

помещений и тары для хранения продуктов; 

-провести очистку территории учреждения и прилегающей территории от мусора; 

- провести ремонт и покраску малых форм и спортивного оборудования на 

территории лагеря; 

-организовать прохождение гигиенического обучения сотрудников лагеря. 

2. Директорам Старотябердинской СОШ, Большеподберезинской СОШ для 

открытия лагерей труда и отдыха заявиться в территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в Зеленодольском, 

Верхнеуслонском, Камско-Устьинском, Кайбицком районах на получение предписания 

о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы по установлению 

соответствия зданий, строений, сооружений требованиям санитарного законодательства 

на деятельность по  организации отдыха детей и их оздоровления.  

3. Для филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан 

(Татарстан)» в Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско – Устьинском, Кайбицком 



районах необходимо представить документы по их запросу, а также нижеуказанный 

перечень документов: 

- санитарно-эпидемиологическое заключение на образовательное учреждение, на 

базе которого организовано оздоровительное учреждение; 

- копия приказа об организации оздоровительного учреждения с дневным 

пребыванием детей с указанием сроков работы каждой смены; 

- утвержденное штатное расписание и списочный состав сотрудников; 

- личные медицинские книжки сотрудников согласно списочному составу с 

данными о прохождении медицинского осмотра; 

- примерное меню; 

- режим дня; 

- списки поставщиков пищевых продуктов, бутилированной (расфасованной в 

емкости) питьевой воды;  

-  результаты исследования лабораторно-инструментального контроля питьевой 

воды; 

- программу производственного контроля за качеством и безопасностью 

приготовляемых блюд, утвержденными организациями общественного питания, 

которые осуществляют деятельность по производству кулинарной продукции, мучных 

кондитерских и булочных изделий и их реализации, и организующих питание детей в 

оздоровительных учреждениях;  

- акт приемки летнего учреждения, подписанный членами комиссии.  

4. В программу лагерей включить мероприятия, посвященные Году науки и 

технологий в России, Году родных языков и народного единства в Республике 

Татарстан, 30-летию образования Кайбицкого района. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на директора  

МБУ ДО ЦВР «ЭКО» Смелова М.В.  

 
 

Начальник отдела образования 

Исполнительного комитета 

Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан:                                                               И.И. Хамидуллин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шоркина А.А. 

8(84370)21-1-82 


